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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. По данным литературы, психические расстройства

различной степени выраженности встречаются у 30–60% пациентов

дерматологической практики (Смулевич А.Б., 2004; Basavaraj K., Navya M.,

Rashmi R., 2010; Rivers J., 2013). При этом особую группу среди

дерматологических больных с коморбидной психической патологией составляют

пациенты, страдающие дерматозами лица. По имеющимся данным, внимание к

своей наружности и, главным образом, к лицу, особенно в молодом возрасте,

является эволюционно обусловленным фактором, тесно связанным с

особенностями филогенетического развития (Коркина М.В., 1984;

Дороженок И.Ю., Матюшенко Е.Н., Олисова О.Ю., 2014).

Выявление психических нарушений у больных дерматозами лица

затруднено их сходством с психологически понятными способами реагирования и

поведения (Basavaraj K.H., Navya M.A., Rashmi R., 2010; Ghosh S. et al., 2013). В

соответствии с гипотезой психосоматического параллелизма

(Смулевич А.Б., 2011), принято считать, что, чем тяжелее течение дерматоза, тем

тяжелее будет психическое расстройство. В то же время установлено, что при

дерматозах лицевой локализации степень выраженности нозогенных реакций

часто не коррелирует с тяжестью кожного поражения (Дороженок И.Ю., 2009).

У значительного числа пациентов с поздним началом акне обнаружена

коморбидная психическая патология в виде обсессивно-компульсивного и

бредового расстройств, социальных фобий, расстройств личности и

дисморфофобии (Basavaraj K.H., Navya M.A., Rashmi R., 2010). При этом было

отмечено, что в дерматологической практике суицидальное поведение в большей

степени свойственно именно больным с лицевыми поражениями (Orion E.,

Wolf R., 2014). Ранняя диагностика невротических, связанных со стрессом,

расстройств в подобных случаях способствует совершенствованию оказания

суицидологической помощи в многопрофильных соматических стационарах

(Прокопович Г.А., Пашковский В.Э., Софронов А.Г., 2013). У больных с

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Basavaraj%20KH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21180416
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Navya%20MA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21180416
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rashmi%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21180416

5

первичной психической патологией лицо также нередко становится объектом для

выражения основной симптоматики заболевания (Misery L. et al., 2012).

В исследованиях также было показано, что воспалительный процесс при

специфических для лица дерматозах (акне, розацеа) имеет особенности, которые

позволяют делать предположение о психосоматической природе этих заболеваний

(Zouboulis C., Böhm M., 2004). В связи с высокой афферентной иннервацией

лицевой области депрессия у больных дерматозами лица может модулировать

различные соматические реакции (Gupta M.A., Gupta A.K., 2013).

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на актуальность

изучения психосоматических взаимосвязей, в настоящее время в литературе

представлено сравнительно небольшое количество исследований по

взаимовлиянию психической и кожной патологии. При этом, как в зарубежной

(Orion E., Wolf R., 2014), так и в отечественной (Смулевич А.Б., Львов А.Н., 2008)

литературе оценка механизмов развития психических расстройств при кожных

заболеваниях представлена, в основном, с психологической и психосоциальной

позиций без учета клинико-биологических аспектов. Как правило, внимание

уделяется только общим концепциям без учета таких факторов как тип, характер

и локализация дерматозов.

Результаты исследований организации и оказания специализированной

помощи пациентам с коморбидной психической и соматической патологией

свидетельствуют, что наиболее высокое качество лечения таких больных

возможно только в случаях дифференцированного клинического подхода и с

учетом особенностей ведущего психопатологического синдрома в структуре

заболевания (Ванчакова Н.П. и др., 2013; Jafferany M. et al., 2010). При этом

коррекция сопутствующей психической патологии в данных случаях ведет к

улучшению комплайенса и качества жизни пациентов (Юрьев В.К.,

Хведелидзе М.Г., 2013; Петрова Н.Н., 2015).

Таким образом, представляется актуальным решение практически и

теоретически значимых вопросов, связанных с распознаванием и

дифференциальной диагностикой психических расстройств у больных

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Misery%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22377838
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zouboulis%20CC%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15507110
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=B%C3%B6hm%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15507110
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gupta%20MA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23245977
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gupta%20AK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23245977
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jafferany%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20618498
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хроническими дерматозами лица, а также разработка принципов комплексной

медицинской помощи для этих больных.

Цель исследования – оптимизация диагностики и терапии психических

расстройств, коморбидных наиболее часто встречающимся хроническим

дерматозам лица.

Задачи исследования:

1. Установить частоту и феноменологические характеристики психических

расстройств при наиболее часто встречающихся хронических дерматозах лица.

2. Исследовать качество жизни пациентов с хроническими дерматозами

лица.

3. Выявить факторы, влияющие на развитие психических расстройств при

хронических дерматозах лица.

4. Определить ведущие психопатологические симптомокомплексы у

больных дерматозами лица с целью уточнения своевременной диагностики

коморбидных психических расстройств.

5. Проанализировать особенности организации и оказания комплексной

медицинской помощи пациентам с дерматозами лица с коморбидной психической

патологией.

Научная новизна. Впервые проведен подробный комплексный анализ

частоты и структуры психических расстройств у больных хроническими

дерматозами лица. Выявлено, что у больных дерматозами лица отмечается

значительная частота психических расстройств, превышающая таковую при

дерматозах других косметически значимых локализаций. Определено

преобладание у больных дерматозами лица психических расстройств тревожного

круга.

Впервые установлено, что психические расстройства при дерматозах лица

имеют сложный характер развития, на основе взаимодействия биологических,

психологических и средовых факторов.

Впервые с помощью метода математического моделирования выявлено, что

образующими факторами в структуре тревожных расстройств у пациентов с
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дерматозами лица являются генерализованная тревога, вегетативная и сенсорная

(чувство жара/холода, ощущение «покалываний» в конечностях) симптоматика, а

в структуре депрессивных расстройств – сенситивные идеи отношения,

расстройства сна, гастроинтестинальные симптомы и суточные колебания

настроения.

Впервые установлено, что индивидуальный риск развития психической

патологии при хронических дерматозах лица повышается с возрастом. При этом

установлено, что снижение самооценки общего здоровья у больных дерматозами

лица может быть как одним из факторов риска развития психических расстройств,

так и образующим фактором в их структуре.

Выявлено, что тяжесть кожного заболевания существенно не повышает

риск развития психических расстройств при дерматозах лица.

Были получены новые данные об особенностях организации и оказания

комплексной медицинской помощи больным дерматозами лица. Установлено, что

в критериях для госпитализации больных дерматозами лица в психосоматическое

отделение не учитываются пограничные психические нарушения и соматические

эквиваленты тревоги и депрессии. Выявлено, что в виду отсутствия выделения

основных симптоматических «мишеней» при диагностике психических

расстройств, психофармакотерапия у больных дерматозами лица сводится к

использованию различных форм препаратов при одинаковых нозологических

единицах. Установлено, что, несмотря на положительный эффект от комплексной

терапии, преемственность в курации больных дерматозами лица после выписки из

психосоматического отделения в большинстве случаев отсутствует.

Практическая значимость исследования определяется разработкой

дифференцированного подхода к ведению больных c дерматозами лица и

коморбидной психической патологией.

Полученные модели факторов риска психических расстройств и ведущих

психопатологических симптомокомплексов у больных дерматозами лица дают

практикующим врачам-дерматологам, психиатрам, организаторам
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здравоохранения возможность целенаправленно выделять группу риска в плане

сопутствующих дерматозам психических расстройств.

Комплексная оценка образующих факторов психических расстройств,

включая соматические эквиваленты тревоги и депрессии, может быть

использована для ранней диагностики коморбидных дерматозам лица

психических расстройств.

На основании установленных факторов риска и образующих факторов

психических расстройств у больных дерматозами лица могут быть сформированы

критерии для госпитализации пациентов, а также основные терапевтические

«мишени» с индивидуализацией лечебно-диагностической тактики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Психические расстройства, коморбидные хроническим дерматозам лица,

отличаются по частоте и структуре от психической патологии, коморбидной

дерматозам других косметически значимых локализаций. При этом тяжесть и

структура психических расстройств изменяются с возрастом пациентов.

2. Психические расстройства у пациентов с хроническими дерматозами

лица имеют сложные механизмы развития, основанные на взаимодействии

биологических, психологических и средовых факторов.

Тревожно-ипохондрические черты личности в совокупности с низкой

самооценкой здоровья являются у пациентов с дерматозами лица одними из

ключевых факторов риска развития психических расстройств.

3. В структуре тревожных расстройств у больных дерматозами лица

доминирует генерализованная тревога в сочетании с сомато-вегетативными

симптомами. Образующими факторами в структуре депрессивных расстройств

являются наличие сенситивных идей отношения и соматизированных нарушений

с суточными колебаниями настроения. Риск развития тревожных и депрессивных

расстройств увеличивается с возрастом больных.

4. Комплексный междисциплинарный подход к больным дерматозами

лица с коморбидной психической патологией требует разработки единых
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алгоритмов диагностики и лечения для оказания необходимого объема

медицинской помощи этим пациентам.

Публикации и апробация диссертации. По теме диссертации

опубликовано 30 печатных работ, включая публикации в зарубежных источниках

и статьи в российских рецензируемых научных журналах из перечня ВАК

(«Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 11. Медицина»,

«Психические расстройства в общей медицине», «Психическое здоровье»,

«Практическая медицина»).

Результаты исследования докладывались и обсуждались на XIV

Всероссийской медико-биологической конференции молодых исследователей с

международным участием «Фундаментальная наука и клиническая медицина.

Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2011); XV Юбилейной Всероссийской

медико-биологической конференции молодых исследователей с международным

участием «Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек и его

здоровье» (Санкт-Петербург, 2012); Всероссийской школе молодых ученых и

специалистов в области психического здоровья с международным участием

«Психиатрия вчера, сегодня, завтра» (Кострома, 2014); 2 конференции

Европейской Ассоциации Психосоматической медицины (EAPM) (Сибиу,

Румыния, 2014); 12 весеннем симпозиуме Европейской Академии дерматологии и

венерологии (EADV) (Валенсия, Испания, 2015); 16 конгрессе Европейского

общества дерматологов и психиатров (ESDaP) (Санкт-Петербург, 2015);

Всероссийской научно-практической конференции «Психиатрия – любовь моя!»

(Ростов-на-Дону, 2016).

Вклад автора в проведенное исследование. Материалы, использованные в

диссертации, получены в результате исследований, проведенных лично

диссертантом. Автором были определены цель и задачи работы, объем и методы

исследований, проведен анализ актуальной научной литературы по изучаемой

проблеме. Автор лично обследовал каждого из пациентов, выполнял выкопировку

данных из первичной медицинской документации. Математико-статистическая

обработка данных проводилась с личным участием автора. Доля личного участия
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диссертанта составляет: более 90% в получении и накоплении научной

информации; до 80% в математико-статистической обработке данных; более 85%

в обобщении, анализе, интерпретации и внедрении результатов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения. Общий

объем – 158 страниц, содержит 20 таблиц, 13 рисунков. Список литературы

включает 174 источника, в том числе 43 отечественных и 131 иностранный.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Понятие и исторические аспекты психодерматологии

Психодерматология ˗ раздел психосоматической медицины,

сформированный на границе двух обширных медицинских специальностей:

психиатрии и дерматологии (Cossidente A., Sarti M., 1984). Особый интерес в

выделении данного направления представляет то, что психические расстройства

всегда рассматривались как процессы, протекающие «внутри», в то время как

кожные заболевания отличаются наиболее выраженными «внешними»

проявлениями (Panconesi E., 2000; Picardi A., Amerio P., Baliva G. et al., 2004;

Picardi A., Porcelli P., Pasquini P. et al,, 2006).

Как отдельная медицинская дисциплина психодерматология была

сформирована лишь в середине XX века (Cossidente A., Sarti M., 1984). Однако

еще в античные времена Гиппократом были отмечены клинические случаи, когда

пациенты намеренно повреждали свои кожные покровы и вырывали волосы в

ответ на тяжелый эмоциональный стресс (Каннабих Ю.В., 2014). Им же были

описаны изменения цвета кожных покровов и повышенная потливость в связи с

различными эмоциональными реакциями (Каннабих Ю.В., 2014: Tilles G.,

Wallach D., 1984).

Упоминания взаимосвязи эмоций и кожных заболеваний можно обнаружить

также в Библейских текстах, где кожные заболевания в ряде случаев

рассматриваются, по сути, как результат неадекватных эмоциональных реакций

(Rodríguez-Cerdeira C., 2011). В книге пророка Ездры имеются описания случаев

нанесения кожных самоповреждений и вырывания волос в ответ на тяжелый

стресс (Rodríguez-Cerdeira C., 2011). Описания похожих случаев встречаются в

дальнейшем во многих различных литературных произведениях, включая пьесы

Уилльяма Шекспира (Rodríguez-Cerdeira C., 2011).

В 1857 году английский дерматолог и хирург Вилльям Вилсон опубликовал

монографию «Кожные заболевания», в который впервые подробно описаны

«кожные неврозы» (Tilles G., Wallach D., 1989). В своей книге Вилсон рассмотрел

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Picardi%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15202838
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Picardi%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15202838
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вопросы дерматозойного (паразитарного) бреда, очаговой алопеции, кожного зуда

и гипопигментации. Вилсон также описывает изменения кожной секреции в ответ

на различные раздражители нервной системы. Согласно заключению автора,

страх и депрессия могут быть причиной выраженного гипергидроза (Tilles G.,

Wallach D., 1989).

Несмотря на частые упоминания в художественной и медицинской

литературе, трихотилломания (импульсивное вырывание волос) не упоминается

как отдельное заболевание до 1889 года, до его первого описания французским

дерматологом Халлопье Генри (1842-1919) (França K., Chacon A., Ledon J. et al..

2013).

Другая важная психодерматологическая патология – дерматозойный бред ˗

впервые упоминается в 1799 году английским дерматологом Робертом Вилланом

(1757-1812) и врачом Йоханом Джорденсом (1764-1813) в 1801 году (Wilson J.,

Miller H., 1946; Cossidente A., Sarti M., 1984; Freudenmann R., Lepping P., 2009). В

1894 году клинический случай данной патологии был подробно описан

дерматологом Джорджесом (1856-1926) под названием «акарофобия». В течение

продолжительного времени подобные состояния также описывались под

названиями «энтомофобия» и «паразитофобия» (Wilson J., Miller H., 1946). В 1938

году шведский невролог Карл Экбом первым дифференцировал данное состояние

от обычной фобии насекомых и ввел для его определения термин

«дерматозойный бред» (Wilson J., Miller H., 1946; Freudenmann R., Lepping P.,

2009). Другим популярным названием в научной литературе для этого

заболевания стал эпоним «синдром Экбома» (Cossidente A., Sarti M., 1984).

Одна из классификаций фабулы дисморфофобических психических

нарушений при кожных заболеваниях была предложена еще в середине прошлого

века (Коркина М.В., 1984; Koblenzer C., 1994). Она включает в себя убежденность

пациента в вызванном болезнью непоправимом уродстве («ипохондрия

безобразия» при сенситивных реакциях) и идеи несоответствия между

воображаемым образом «идеальной» внешности и имеющимся косметическим

дефектом («ипохондрия красоты») (Коркина М.В., 1984). Особое значение в таких

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Fran%C3%A7a%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24173201
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chacon%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24173201
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ledon%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24173201

13

случаях для человека могут иметь косметические дефекты лица (Koblenzer C.,

1994). Это одна из причин, по которой наличие кожных высыпаний лицевой

локализации связывают с повышенным риском развития психических

расстройств. Сам термин «дисморфофобия» был введен итальянским

психопатологом Морселли в 1886 году (Коркина М.В., 1984). В работах З. Фрейда

также есть упоминание клинического случая данного расстройства. В своей книге

«Человек-волк и другие случаи» (1909) Фрейд описывает русского аристократа,

который испытывал затруднения в социальной жизни из-за постоянной

обеспокоенности формой своего носа (Freud S., 1909) При этом, несмотря на

упоминания в медицинской литературе еще в XIX веке, в официальные

медицинские классификации (DSM) дисморфофобия была включена только в

1987 году (Коркина М.В., 1984: Poot F., Sampogna F., Onnis L., 2007;

Rodríguez-Cerdeira C., 2011).

1.2. Биологические основы психодерматологии

Кожа занимает особое место не только в собственно дерматологии, но и в

психиатрии как наиболее заметный и часто контактирующий с внешней средой

орган человека. Способность выражать наиболее значимые эмоции (гнев, страх,

стыд и другие) позволяет ей играть одну из важнейших ролей в социализации

индивидуума в течение всей его жизни (Коркина М.В., 1984; Niemeier V.,

Kupfer J., Gieler U., 2006; Orion E., Wolf R., 2014).

Взаимосвязи между кожей и нервной системой устанавливаются еще в

эмбриональный период, так как обе берут начало из одного зародышевого листка

(зародышевой эктодермы) и подвергаются влиянию одних и тех же гормонов и

нейротрансмиттеров (Arck P., Slominski A., Theoharides T. et al., 2006;

Basavaraj K., Navya M., Rashmi R., 2010). Кожа и её придатки (сальные железы,

волосяные фолликулы) отличаются высокой афферентной иннервацией и

значительно представлены в сенсорной коре. Кожные покровы секретируют те же


[…]

старшего возраста, 3% – для пациентов младшего возраста). На основании

вышеуказанных данных можно предположить, что у более молодых пациентов

влияние стрессора в виде дебюта кожного заболевания чаще носило острый

характер и способствовало резкой активации ГГНО с повышенным выбросом

кортизола и эпинефрина. Подобные изменения функции ГГНО, как указано в

литературе, характерны именно для развития тревожной симптоматики

(Dhabhar F., 2009). В свою очередь, длительное стрессовое воздействие, как,

например, при хроническом течении дерматоза, может способствовать развитию

иммуносупрессии, которую в настоящее время рассматривают как одно из

возможных звеньев патогенеза депрессивных расстройств (Evans D.L.,

Ten Have T.R., Douglas S.D., 2002).

При хроническом течение дерматоза длительное влияние

провоспалительных цитокинов на нервные клетки может вести к накоплению

дефектов ДНК (Flint M., Baum A., Chambers W., 2007) и способствовать

формированию стойких повреждений ЦНС, что клинически может проявляться в

усугублении и патоморфозе психических нарушений с развитием стойких

аффективных расстройств.

Оценка общих биологических «звеньев» коморбидности психических

расстройств и кожных заболеваний представляет особый интерес для разработки

новых подходов к комплексной терапии пациентов. Известно, что селективные

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rodriguez-Vallecillo%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25455069
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ингибиторы обратного захвата серотонина обладают антивоспалительным

эффектом, ингибируя высвобождение IL-6 и TNF-α (Hannestad J., Dellagioia N.,

Bloch M., 2011). Исходя из этого, можно предположить, что антидепрессивная

терапия может быть патогенетически обоснована не только для лечения

тревожных и депрессивных нарушений, коморбидных дерматозам, но и

собственно кожных заболеваний.

В литературе одной из основных концепций для разработки современных

подходов к организации и оказанию психосоматической помощи является модель

«встречного движения» (Смулевич А.Б., 2011). Основными её принципами

являются двусторонняя направленность, профилизация, глобализация и

методическая вертикаль. Двусторонняя направленность в данном случае

подразумевает междисциплинарный подход, требующий взаимообучения

специалистов и своевременной диагностики психических расстройств в

соматической практике. Результаты анализа медицинской документации в нашем

исследовании показали, что доля пациентов с дерматозами лица от общего числа

больных ПСО была ниже, чем доли больных псориазом, экземой и атопическим

дерматитом. В то же время, имеются данные опроса дерматологов, согласно

которым врачи отмечали акне как заболевание с наибольшей частотой

коморбидной психической патологии в своей практике

(Jafferany M., Vander Stoep A., Dumitrescu A. et al., 2010). При этом в том же

исследовании большинство дерматологов сообщало о том, что могут

самостоятельно курировать таких больных, не прибегая к помощи врача-

психиатра. Согласно оценке направлений больных с кожными заболеваниями на

консультацию врача-психиатра депрессивные нарушения были причиной лишь

10,7% случаев, а тревожные – 8,8% (Jafferany M., Vander Stoep A., Dumitrescu A.

et al., 2010). На основании этих данных можно предположить, что врачи-

дерматологи зачастую склонны оценивать пограничные, стертые формы

психической патологии, как не требующие психиатрического вмешательства.

Этим же можно объяснить различия между высокой долей психических

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jafferany%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20618498
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Vander%20Stoep%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20618498
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dumitrescu%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20618498
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jafferany%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20618498
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Vander%20Stoep%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20618498
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dumitrescu%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20618498
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расстройств у таких больных, установленных нами в амбулаторной практике, но

низкой частотой направления этих больных в ПСО.

В структуре психической патологии у пациентов с дерматозами лица в

ПСО, как и в амбулаторной практике преобладали расстройства невротического

спектра. Как показывает анализ работы ПСО за предыдущие годы,

«Невротические, связанные со стрессом и соматоформные расстройства» (F40 -

F48) являются наиболее часто диагностируемой психической патологией у

пациентов отделения (Смирнова Т.С., Смирнова И.О., Петрова Н.Н. и др., 2014).

Они наблюдаются в среднем у 41,64% пациентов и представлены

преимущественно «Расстройством приспособительных реакций» (F43.2). Схожая

структура психической патологии наблюдалась, согласно медицинской

документации, и у пациентов ПСО с дерматозами лица. В то же время обращает

на себя внимание, что для пациентов с дерматозами лица было характерно

значительно меньшая частота расстройств аффективного спектра (6,67%), чем для

пациентов ПСО в целом (16,98%). Необходимо отметить, что преобладание

тревожных расстройств над депрессивными было отмечено нами и при оценке

структуры психической патологии у пациентов с дерматозами лица в

амбулаторной практике. Осведомленность врача-психиатра о спектре

психических расстройств, характерных для конкретной соматической патологии,

составляет основу принципа профилизации психосоматической службы в модели

«встречного движения» (Смулевич А.Б., 2011).

Использованная в условиях ПСО психофармакотерапия лишь отчасти

соответствовала имеющимся в литературных источниках рекомендациям

(Смулевич А.Б., 2011). В первую очередь обращает на себя внимание выбор

разных препаратов при схожих нозологических единицах без указания четких

критериев для той или иной терапии. При этом реальная ситуация по применению

психофармакотерапии у больных дерматозами лица во многом сходна с таковой

для психосоматической практики в целом (Смулевич А.Б., 2011). Так, по данным

программы «СИНТЕЗ», было отмечено недостаточное использование

антидепрессантов и небензодиазепиновых транквилизаторов для курсового
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лечения коморбидных соматическим заболеваниям психических расстройств

(Смулевич А.Б., 2011). При этом, по данным литературы, наименее разработана

проблема терапии субклинических расстройств (ипохондрические нарушения,

дистимии, тревожные симтомокомплексы) (Смулевич А.Б., 2011), в значительной

степени представленных в нашей выборке.

Информация о видах использованных психотерапевтических методик в

медицинской документации ПСО отсутствовала. Как отмечают в своих работах

зарубежные авторы, для наибольшего эффекта психотерапевтические методики

на начальных этапах терапии у таких больных должны преследовать наиболее

простые и конкретные цели: уменьшение тревоги, улучшение сна, уменьшение

социальной изоляции (Fried R., Hussain S., 2008).

Нами было установлено, что продолжительность комплексного лечения

пациентов с дерматозами лица в ПСО превышала таковую в обычных отделениях

и условиях дневного стационара. Более высокая частота досрочных выписок из

ПСО может быть объяснена характерологическими особенностями пациентов и

сопутствующими психическими нарушениями, ведущими к снижению

приверженности терапии.

Оптимизации помощи пациентам с дерматозами лица могут способствовать

формирование четких показаний для госпитализации в ПСО и введение критериев

использования психотерапевтических, психофармакологических методов лечения

у таких больных. Результаты исследования свидетельствуют, что необходимо

развивать преемственность в работе ПСО и психиатрических ЛПУ. Коррекция

психических расстройств у пациентов с дерматозами лица может способствовать

улучшению комплайенса, оптимизации и уменьшении сроков дерматологической

терапии. По данным литературы, для развития организации и оказания

психосоматической помощи необходимо проведение глобализации

психосоматической службы с выделением единых принципов и классификаций

(Кочорова Л.В., Незнанов Н.Г., Скворцов Н.Л. и др., 2000; Борцов А.В.,

Дедков Е.Д., Незнанов Н.Г. и др., 2003, Накатис Я.А., Ванчакова Н.П.,

Попов А.П., 2008; Смулевич А.Б., 2011; Петрова Н.Н., Кутузова А.Э., 2014).

135

Также одним из направления работы психосоматической службы должно быть

формирование преемственности в курации пациентов с созданием системы

методических центров с вертикальным подчинением (Смулевич А.Б., 2011).
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ВЫВОДЫ

1. Частота психических расстройств при поражении области лица (44%)

превышает таковую при дерматозах других косметически значимых локализаций

(17%, p<0,05). Наиболее часто при хронических дерматозах лица наблюдаются

психические расстройства тревожного круга – 58% в структуре всех выявленных

расстройств.

2. Показатели качества жизни пациентов с дерматозами лица значительно

ниже по параметрам как физического, так и психического функционирования в

сравнении с больными дерматозами других локализаций. Наиболее сниженной у

пациентов с дерматозами лица является психологическая составляющая качества

жизни за счет удовлетворенности уровнем социального и ролевого

функционирования.

3. При хронических дерматозах лица наибольшему риску развития

тревожных и депрессивных расстройств подвержены пациенты старшего возраста

со склонностью к низкой самооценке здоровья. Основными

синдромообразующими факторами психических расстройств у таких больных

являются генерализованная тревога и гипотимия.

3.1. В структуре тревожных расстройств синдромообразующими

симптомами у больных с дерматозами лица являются генерализованная тревога и

вегето-сенсорная симптоматика. В структуре депрессии – сенситивные идеи

отношения, суточные колебания настроения, диссомнические расстройства и

соматизированные гастроинтестинальные симптомы.

3.2. Для больных дерматозами лица молодого возраста более характерны

проявления социофобии и сенситивные идеи отношения, для больных старшего

возраста – соматические эквиваленты тревоги и депрессии.

4. Единый подход к организации и оказанию комплексной медицинской

помощи больным дерматозами лица с коморбидной психической патологией в

настоящее время отсутствует.
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4.1. Основными направлениями для разработки единого подхода являются

детализация показаний к госпитализации таких больных, выделение четких

терапевтических «мишеней» психофармакотерапии и развитие преемственности в

курации пациентов.

4.2. Генерализованная тревога, гипотимия и сенситивные идеи отношения

могут быть выбраны в качестве основных терапевтических «мишеней» для

психофармакотерапии больных дерматозами лица.

Практические рекомендации

1. С целью оказания оптимальной медицинской помощи пациентам с

дерматозами лица необходимо при проведении обследования уделить особое

внимание коморбидным психическим расстройствам, включая расстройства

невротического уровня и соматические эквиваленты тревожных и депрессивных

расстройств.

2. Наличие у больных дерматозами лица генерализованной тревоги,

гипотимии, вегето-сенсорной симптоматики, гастроинтестинальных симптомов,

диссомнических нарушений позволяет отнести данных пациентов к группе

повышенного риска наличия коморбидных психических расстройств.

3. Оценка выраженности отдельных, «ключевых» симптомов при помощи

психометрических шкал может быть использована при первичном выделении

основных групп риска по коморбидной психической патологии. Разработанные

статусметрические модели могут быть использованы в качестве дополнительного

инструмента прогнозирования развития коморбидных дерматозам лица

психических расстройств.

4. На основании проведенного анализа психопатологии основными

препаратами выбора для терапии коморбидных дерматозам лица психических

расстройств являются анксиолитические препараты и антидепрессанты.

5. На этапе выписки пациентов из дерматологического стационара

необходимо соблюдение преемственности в ведении больных с рекомендациями

психофармакотерапии, психотерапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКТГ – Адренокортикотропный гормон

ГГНО – Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось

ГорКВД – Городской кожно-венерологический диспансер

ДИКЖ – Дерматологический индекс качества жизни

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

КТРГ – Кортикотропин-рилизинг гормон

ЛПУ – Лечебно-профилактическое учреждение

МКБ – Международная классификация болезней

мРНК – Матричная рибонуклеиновая кислота

МСГ – Меланоцит-стимулирующий гормон

ПАВ – Психоактивные вещества

ПСО – Психосоматическое отделение

ПЭВМ – Персональная электронно-вычислительная машина

СИОЗС – Селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СУБД – Система управления базами данных

ТЦА – Трициклические антидепрессанты

ЦНС – Центральная нервная система

HADS – Госпитальная шкала тревоги и депрессии

HAM-A – Шкала тревоги Гамильтона

HAM-D – Шкала Гамильтона для оценки депрессии

IL – Интерлейкин

SCL-90-R – Опросник «Symptom Checklist 90 Revised»

SF-36 – Опросник качества жизни «Medical Outcome Study Short Form 36»

TNF – Фактор некроза опухолей
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