ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Рукавишников Г.В.
«Психические расстройства, коморбидные хроническим дерматозам лица:
клинико-феноменологическая характеристика, диагностика, особенности
организации комплексной медицинской помощи», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.06 - психиатрия

Актуальность темы. Психоэмоциональное состояние больных дерматозами лица – один из существенных факторов, влияющих на поведение пациентов, их комплаентность и качество жизни, связанное с проявлениями кожного заболевания. Широкая распространенность и низкая частота выявления, а также обусловленная этим недостаточная курабельность сочетаний хронических дерматозов лица и психических расстройств, заметно снижают эффективность оказания медицинской помощи таким больным, затрудняют ее организацию и способствуют возрастанию неудовлетворенности пациентов качеством здравоохранения. Несмотря на всё вышеуказанное, дифференцированная научная оценка психических расстройств при дерматозах лица, факторов их развития и организации медицинской помощи у таких больных не осуществлялась. Раннее адекватное лечение психической патологии при дерматозах лица, можно рассматривать как профилактику формирования хронических, неблагоприятных форм психических расстройств. Учитывая взаимосвязь аффективных расстройств и кожной патологии, это должно соответствовать задачам профилактической стратегии в медицине. С учетом сказанного, изучение психических расстройств, коморбидных хроническим дерматозам лица, представляется актуальным как в научной, так и практической сферах медицины.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование психических расстройств, коморбидных хроническим дерматозам лица.

Установлено, что ключевые симптомокомплексы в структуре психических расстройств у таких больных сопряжены с генерализованной тревогой и гипотимией. Показательными являются результаты количественной оценки состояния больных при помощи ряда психометрических шкал (HADS, HAM-A, HAM-D, SCL-90-R), продемонстрировавшие значимые различия в выраженности и структуре тревожных и депрессивных расстройств у больных дерматозами различной локализации. На основании анализа медицинской документации показано, что имеющиеся затруднения в лечебно-диагностических подходах к указанному контингенту больных обусловлены отсутствием единых критериев для целенаправленного отбора пациентов, для которых комплексная помощь будет наиболее эффективна.

Практическая значимость. Представленная работа вносит несомненный вклад, как в научную, так и практическую медицину. Автором разработаны практические рекомендации по оптимизации диагностики и терапии психических расстройств, коморбидных хроническим дерматозам лица. Полученные в работе данные помогут сделать диагностические и терапевтические мероприятия у больных дерматозами лица с коморбидными психическими расстройствами более целенаправленными и индивидуализированными. Приведенные результаты исследования и выводы диссертационной работы рекомендуются к использованию в области психиатрии и дерматологии, в практической деятельности врачей-психиатров и дерматологов, а также к внедрению в учебный процесс на кафедры соответствующего профиля медицинских вузов.

Достоверность работы и обоснованность выводов. Диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне на достаточном по объёму клиническом материале. Результаты, полученные в ходе исследования, детально проанализированы и подвергнуты математическому анализу с использованием современных статистических методов. Выводы диссертации являются чёткими и логически вытекают из представленного материала. Практические рекомендации обоснованы и дополняют основные

выводы работы. Основные положения диссертации представлены в виде докладов на всероссийских и зарубежных конференциях. По материалам публикации опубликовано 30 печатных работ, включая статьи в научных журналах перечня российских рецензируемых изданий ВАК.

Заключение. По своей актуальности, новизне, методическому уровню, теоретической и практической значимости диссертация Рукавишникова Григория Викторовича «Психические расстройства, коморбидные хроническим дерматозам лица: клинико-феноменологическая характеристика, диагностика, особенности организации комплексной медицинской помощи» полностью соответствует требованиям пп. 9 и 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «психиатрия».

Руководитель отделения консультативной и
дистанционной психиатрии
Московского научно-исследовательского
института психиатрии – филиала ФГБУ «НМИЦ
ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Бобров А.Е.

Подпись проф. Боброва А.Е. заверяю
Ученый секретарь, к.м.н.

Шпорт С.В.